Después del pecado las necesidades del hombre aumentan y su rectitud natural disminuye; la división de las cosas es necesaria, aunque Salón afirma que no es *simpliciter necessaria* (75). Se hace conveniente para evitar que por la desidia en el trabajo, ahora imprescindible, falte lo necesario y vengan las discordias y las luchas.

En sus conclusiones, Salón es más comedido, pues mientras Aragón proclama la necesidad de la división de los bienes en el estado de naturaleza caída, Salón nos habla de la licitud y honestidad de esta división, aunque concluye afirmando la necesidad. Veamos sus respectivas conclusiones:

(73) SALÓN: Idem. Secunda conclusio: «Communis rerum et bonorum possessio praeter quam uxorum fuit convenientissima in statu innocentiae et naturae integrae, et sic fuisse in illo observata. Nam in illo cum appetitus esset donum iustitiae originalis subiectus rationi, et ratio Deo, homines sola ratione et divina lege ducerentur, propter quod praeferrerent communia propriis, quia recta ratio et divina lex ita exigunt. z. Ex eodem domo iustitiae haberent, et divina lege ducerentur, propter quod praeferrerent communia propriis, quia ceretur, sed quantum recta ratio et lex Dei patiuntur... nullaque inter ipsos aut cupiditas au invidia boni alieni oriretur... Observemus. z. In illo statu nec indiguisset homines vestibus, iustitia originali omnium oculus pudore et sancta simplicitate replente... nec fuissent tunc agri arandi, seminandi, et arbores sua sponte protulissent suas fruges et fructus sapidissimos.»

(74) ARAGÓN: Q. 62, p. 148, 1.ª Conclusio... «In statu innocentiae res in communi possiderentur, erat valde conveniens. Probat: Nam tunc nulla esset inter homines aviditas, ipsaque terra, vel inculta, sua sponte fructus tulisset...»

(75) SALÓN: Idem. «Modo autem post peccatum indiget homo indumentis, et domiciliis, quae propria industria et labore paranda sunt... Rerum divisio non est simpliciter necessaria sed ad vitanda damna quae peccatum sequuta sunt, nempe ne hominum socordia fructus deficiant ne ob suas cupiditates, contentiones et discordiae circa res et fructus inter eos oriantur...»

Segunda conclusión de Aragón (76): En el estado de naturaleza caída, no sólo fué conveniente, sino necesaria la división de los bienes.

La tercera conclusión de Salón (77): La división y apropiación de los bienes después del pecado primero, es lícita y honesta.

Ambos convienen en una misma afirmación si entendemos la necesidad de que nos habla Aragón, como necesidad moral o conveniencia con imperativo social.

La comunidad en la posesión puede entenderse en tres sentidos, según Aragón: Que los campos sean propios y los frutos comunes. Segundo: Que los campos sean comunes y los frutos se dividan. Tercero: Que sean comunes tanto los campos como los frutos. Un verdadero planteamiento del comunismo social.

Para nuestro autor ninguno de los tres es conveniente, pues darían lugar a una serie indefinida de disensiones, porque no hay igualdad en el trabajo, en las necesidades, en la buena o mala fe y que cada uno debería percibir en relación al trabajo desarrollado. Salón señala en primer lugar la prueba religiosa. Y cita la doctrina del Concilio de Trento en el que se pone de manifiesto que tanto los fieles como los religiosos tienen el dominio de sus bienes en conformidad con el estado propio de cada uno. Hace una enumeración expresa de los bienes muebles e inmuebles.

Aragón (78) en una cuarta conclusión dice que es herejía el afirmar que después del primer pecado no fué lícito el dividir y apropiar los bienes. Y cita el Concilio de Constantinopla en la definición contra Juan de Hus.

En la cuarta conclusión de Salón amplía su doctrina y admite una necesidad de la división. Así dice (79) que no sólo es lícita,

---

(76) ARAGÓN: Q. 62, p. 148. 2.<sup>a</sup> Conclusio: «In statu naturae lapsae, et post peccatum, non solum fuit conveniens, sed et necessarium, ut rerum divisio fieret. Et probatur: Uno e tribus modis potest intelligi communitas possessionum. Primus est, quod fundi sint proprii, fructus vero communes. Secundus, quod agri sint communes, et fructus divisi. Et tertius quod tan agri quam fructus sint communes: sed nullus horum est conveniens: Ergo. Probo, quod non sit conveniens... Quia sic daretur ansa discordiis cum labores essent impares (qui enim plures possessiones haberet plus laboraret) et tamen fructus aequaliter unicuique pro cuiusque necessitate obvenirent, quod nullus aequo animo ferret; sed quisque tanto plus fructum vellet percipere, quanto plus hausit laboris.»

(77) SALÓN: Q. IV, a. I, cols. 388 y ss. Tertia conclusio: «Rerum divisio et appropriatio post peccatum est lícita et honesta... Ubi Concili. Tridentinum docet Ecclesiasticos et quoscumque fideles etiam religiosos habere dominia propria suorum bonorum iuxta suum statum. Religiosos in communi, caeteros fideles et clericos in particulari. Conceditque ibi omnibus Ecclesiis et monasteriis tam virorum quam mulierum ut possint habere dominium in communi suarum rerum. et habere ut sua bona mobilia et immobilia...»